山分町自治会 3月定例会議事録

平成 31年 3月 16日

山分町自治会

 １.報告事項

(1) 山分町からの報告

① 新入会者の紹介

  １３番組に石井敦也様が自治会に入会されました。

  よろしくお願いします。

② 忌明けの志について

   ２番組 平野キヨ子様より忌明けの志をいただきました。

感謝を申し上げます。

２.組長・各種団体より報告

（発言から）

・地区外の人によるものか、ごみが乱雑に捨てられている。

→現地確認、捨てにくいようなゴミステーションにするのもひとつの方法。

・介護施設などに入り、空き家になった場合の自治会費はどうなるのか？

→協力金というかたちで別途いただくことになる。

・高齢化が進み、年齢制限もあり組長などの役割分担がうまくいかない。

→杓子定規にルールを適用するとトラブルのもとになることもある。みんなが納

得のいくルールへ見直すとともに、一方で柔軟に対応することも大事。

（福寿会）下校安全指導、八郷小学校学習発表会

３.町内の行事予定（3～4月）

3 月 17日(日)   8:00～    自治会総会

4 月 13日(土) 19:00～    自治会定例会

４.協議事項

(1) 平成 30年度総会について

     日 時  3月 17 日(日) 8：00～

     場 所  第 1集会所 2階

その他 組長は 7：30 に集合し、総会資料を組員に配布するとともに

出席者数を副会長に報告する。

                議長、選挙管理委員長の選出

(2) 平成 31年度組長、各種役員の報告について

3 月 28日(木)まで自治会長に提出してください。

   (3) 「ゾーン３０」について

    ・速度規制がかかっていない道については、単独での規制が難しいことか

ら、それも含めた朝明川以南をエリアとして全体に 30キロ規制がかかる

「ゾーン 30」を進めていきます。

※ゾーン 30とは、生活道路における歩行者等の安全な通行を確保することを

目的として、区域（ゾーン）を定めて最高速度 30キロの速度規制をし、路

面標示や路側帯の設置などの安全対策を必要に応じて組み合わせ、ゾーン

内における速度抑制や、ゾーン内を抜け道利用する通過交通の抑制等を図

る生活道路対策です。

 ５.その他

    ・朝明川左岸のさつきは、竹が繁茂して手入れができない状態になっている

ため撤去しました。今後どうするかは検討していきます。